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STAROPOLSKIE ZWYCZAJE

 Powszechnym jest w naszym
kraju zwyczaj znoszenia wianków
i równianek na Boże Ciało, w pierwszy
nieszpór lub inne nieszpory i poświę-
cenia w kościele w oktawę Bożego
Ciała, t.j. w nieszpór ostatni. Są to wia-
nuszki małe jak dłoń, z krzewów pach-
nących, ziół i kwiatów uwite [...] Zwy-
czaj rzewny i piękny, ducha pobożnych
podnoszący. Pora to najlepsza do zbie-
rania ziół i kwiatów, gdy matka - ziemia
pokrywa się w czerwcu wonnym kwia-
tów kobiercem [...] Do poświęcenia są
zioła i krzewy uprzewilejowane.
 W Krakowskiem (jak podaje
Kolberg) znoszą wianki z rozchodnika,
kopytnika, bobownika, niezapominajek
i macierzanki [...] Wianki te ubrane by-
wają jeszcze bratkami i czerwoną lub
kolorową przewiązane tasiemką. Po
oktawie, każda gospodyni przychodzi
do kościoła po swoje i następnie za-
wiesza je nad drzwiami stajni, obory
i izby.
 W Wielkopolsce, w ostatnie
nieszpory oktawy Bożego Ciała, wiją
wianeczki z lipiny, jabłeczniku, dzikich
goździków, rozchodniku, macierzanki,
targowniku, rosiczki i ziół innych, a po
nabożeństwie obłamują gałązki zieleni,
którą były ubrane ołtarze, t.j. brzeziny,

BOŻE CIAŁO

Z DAWNYCH PRZYSŁÓW LUDOWYCH…

Pogoda od Wita do Jana, 
Gospodarza wygrana.

Fragment książki Zygmunta Glogera, Rok Polski. W życiu, tradycji i pieśni. Warszawa 1900 

lipiny, niekiedy wierzby, topoli i olchy,
i przyniósłszy do domu, zatykają śród
lnu, konopi i kapusty, aby robactwo nie
zniszczyło tych roślin.
 Na Mazowszu, zagonowa
szlachta łomżyńska wije wianki z ziół
wyłącznie polnych, a mianowicie, ma-
cierzanki, rozchodnika, kopytnika, ro-
siczki czyli bożej rosy i nawrotka. Zio-
łami temi w wigilię ś-go Jana okadza
po trzykroć wymiona krów, aby mleka
nie traciły, zawiesza je na czerwonej
tasiemce u rogów i także wykadza
dzieżę, gdy chleb nie chce w niej ro-
snąć i zakwaszać jak należy.
 Na Podlasiu, w dawnej ziemi
bielskiej, nad błotnistą Narwią, powia-
dali mi ludzie, stary zwyczaj szanujący,

że w wielu domach wito po dziewięć
maleńkich wianków, a w każdym razie
liczbę nieparzystą, każdy wianek z in-
nego ziela. Zioła te są: macierzanka,
mięta, ruta, stokroć i barwinek [...] Nie-
które z powyżej wymienionych ziół ma-
ją przypisywaną sobie oddzielną wła-
sność. Od rozchodniku np. i macierzan-
ki, rozchodzą się chmury gradowe i pio-
runy, gdy w czasie nadchodzącej bu-
rzy, chata i gumna będą niemi okadzone.
 W Glicyi, w oktawę Bożego
Ciała święcą wianki uwite z rozchod-
nika, lubczyka, kopelnika, przywrotka,
targownika, macierzanki i dzwonków.
Kładą je w rogi stodół, zawieszają
nad drzwiam stajen, okadzają nowo-
budowane domostwa.

Jeśli Piotr święty z świętym Pawłem płaczą,
To ludzie przez tydzień słońca nie zobaczą.

Gdy na Nawiedzenie deszcz pada,
Czterdzieści dni ulewa nie lada.

Jaki Jakób do południa,
Taka też zima do grudnia;
Jaki Jakób po południu,
Taka też zima po grudniu.

Od świętej Hanki,
Chłodne wieczory i poranki.

Na święty Wawrzyniec,
Czas orać w ozimiec (czyli zagon).

Przez przyczynę Wawrzyńca męczennika,
Chroń Boże pszczółki od szkodnika.
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KLUB SENIOR+ „NASZA JESIEŃ”
AKTYWNA WIOSNA SENIORÓW

 Początek wiosny seniorzy z Klu-
bu Senior+ „Nasza Jesień” rozpoczęli
z prawdziwym impetem. Oprócz zajęć
kreatywnych i kulinarnych nie zabrakło
spotkań integracyjnych przy uroczy-
stych okazjach. 

inie haft wstążeczkowy. Nasze seniorki
podołały temu wyzwaniu i wyhaftowa-
ły słoneczniki, które następnie naszy-
te zostały na płócienne torby.
 Po kiermaszu wielkanocnym,
który okazał się dużym sukcesem, se-

 Marzec i początek kwietnia
upłynęły głównie pod kątem przygoto-
wań do Kiermaszu Wielkanocnego. Se-
niorzy malowali suszone zioła, tworzy-
li kwiaty z bibuły, palmy wielkanocne
z naturalnych produktów i szyli koloro-
we gąski. 
 Część zajęć kreatywnych po-
prowadziła gościnnie pani Nelia Ciucka.
Pokazała seniorom popularny na Ukra-

niorzy postanowili ponownie wypełnić
salę kolorami i uszyli barwne tulipany
z polaru. 
 Zajęcia kulinarne to nie tylko
przyrządzanie pyszności, okazuje się
że aromaty przygotowywanych potraw
mają właściwości terapeutyczne. Tera-
pię zapachową zafundował seniorom
w tym okresie szeroki wachlarz zapa-
chów; od aromatów dań i ciast wielka-

nocnych po intensywny zapach ma-
sła z czosnkiem niedźwiedzim. Przy-
gotowywanymi potrawami panie po-
stanowiły się również dzielić z kobie-
tami i dziećmi przebywającymi w Punk-
cie dla Uchodźców w Hali Sportowej

w Werbkowicach a także spróbować
swoich sił w kuchni ukraińskiej.
 Pierwszą okazją do spotkania
integracyjnego był Dzień Kobiet. Z tej
okazji seniorki odwiedził i złożył im ży-
czenia kierownik GOPS Werbkowice
pan Łukasz Wojtaluk. Na to i następne
spotkanie (a było to śniadanie wielka-
nocne, na które seniorzy zaprosili rów-
nież Wójta Gminy Werbkowice panią
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KLUB SENIOR+ „NASZA JESIEŃ”

PROJEKT GRANTOWY "CYFROWA GMINA"
Gmina Werbkowice realizuje projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich „Cyfrowa Gmina” w ramach Programu Ope-
racyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej od-
porności na zagrożenia REACT-EU działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagro-
żenia.
Celem projektu jest wsparcie rozwoju cyfrowego instytucji samorządowych oraz zwiększenie cyberbezpieczeństwa.
Dofinansowanie będzie przeznaczone na:
- Cyfryzację JST poprzez nabycie sprzętu IT i oprogramowania, licencji niezbędnych do realizacji e-usług, pracy i edu-
kacji zdalnej.
- Edukację dla JST w zakresie cyberbezpieczeństwa.
- Analizę stanu cyberbezpieczeństwa JST, a także zapewnienie cyberbezpieczeństwa samorządowych systemów infor-
matycznych.
Dofinansowanie projektu z UE: 273 630,00 PLN
Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

NAGRODA W KONKURSIE WOJEWÓDZKIM
 2 kwietnia 2022 roku został
rozstrzygnięty III Wojewódzki Konkurs
na Palmę i Pisankę Wielkanocną - do
konkursu zgłoszonych zostało ponad
450 prac. Wśród wielu nagród i wy-
różnień konkursowych w kat. Pisanka
Tradycyjna wyróżnienie otrzymała pa-
ni Franciszka Golec - członkini Klubu

spotkania Gmina Werbkowice została
wyróżniona tytułem Gmina Przyjazna
Seniorom oraz nagrodzona Certyfika-
tem Partnera Kampanii „BEZPIECZNY
SENIOR - STOP MANIPULACJI, NIE
DAJ SIĘ OSZUKAĆ”. Seniorzy mieli

Agnieszkę Skubis-Rafalską, dyrektora
GOK Werbkowice panią Marię Knap
oraz kierownika GOPS Werbkowice pa-
na Łukasza Wojtaluka) seniorzy przy-
gotowali samodzielnie uroczysty po-
częstunek. 
 22 kwietnia 2022 r. w okolicz-
nościowym spotkaniu, zorganizowa-
nym przez GOPS Werbkowice wzięli
udział przedstawiciele Stowarzysze-
nia MANKO (wydawca ogólnopolskie-
go magazynu Głos Seniora i Ogólno-
polska Karta Seniora ) Łukasz Salwa-
rowski oraz Marek Pilch). W trakcie

możliwość wyrobić własną Ogólno-
polską Kartę Seniora, która upoważnia
do zniżek w wielu punktach w całej
Polsce, oraz Europejską Kartę Seniora
uprawniającą do rabatów za granicą.
Domowej atmosfery spotkania dopeł-
niły wypieki przygotowane przez klu-
bowiczów. 
 Seniorów wspiera (nie tylko
organizacyjnie) i nad wszystkimi zaję-
ciami czuwa opiekun klubu pani Mał-
gorzata Lachs.

Senior+ „Nasza Jesień” z Werbkowic
za pisankę tradycyjną. Nasza senior-
ka już jako dziecko tworzenia pisanek
uczyła się od swojej mamy ale po raz
pierwszy postanowiła zgłosić swoje
dzieło do konkursu. Pani Franciszce
serdecznie gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów!

NOWINY Z GMINY

fot. WOK Lublin
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NOWINY Z GMINY

ZAPOWIEDZI
XII WOJEWÓDZKI FESTIWAL KAPEL ULICZNYCH I PODWÓRKOWYCH
oraz PROFILAKTYCZNY DZIEŃ DZIECKA

PROJEKT GRANTOWY "GRANTY PPGR"
Gmina Werbkowice realizuje projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich
w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR” w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 Osi Priory-
tetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU działania 5.1 Rozwój
cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia. Celem projektu jest wsparcie popegeerowskich ro-
dzin z dziećmi w zakresie dostępu do sprzętu komputerowego oraz dostępu do Internetu. Dofinansowanie będzie prze-
znaczone na zakup laptopów umożliwiających pracę zdalną. Dofinansowanie projektu z UE: 80 000,00 PLN
Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

„ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ” - EDYCJA 2022
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Werbkowicach informuje, że przystąpił do
Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022.
Program jest finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego. Gmina Werb-
kowice na realizację Programu uzyskała kwotę 76 240,00 zł.
Działania podejmowane w ramach Programu mają na celu: poprawę funkcjonowania w życiu społecznym osób z niepeł-
nosprawnościami, ograniczanie skutków niepełnosprawności, stymulację do podejmowania wszelkiego rodzaju aktyw-
ności przez osoby niepełnosprawne, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wyklucze-
niu społecznemu osób niepełnosprawnych.
Szczegółowe informacje dotyczące Programu można uzyskać w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Werbkowicach
ul. Zamojska 1, 22-550 Werbkowice, tel 84 657 21 33 lub na stronie:
https://www.gov.pl/web/rodzina/komunikat-o-ogloszeniu-programu-asystent-osobisty-osoby-niepelnosprawnej---edycja-2022

4 czerwca na placu przy
GOK Werbkowice odbę-
dą się dwa wyjątkowe
wydarzenia: XII Woje-
wódzki Festiwal Kapel
Ulicznych i Podwórko-
wych, który rozpocznie
się o godz. 14:00 i Dzień
Dziecka od godz. 15:00.
W tym dniu każdy znaj-
dzie coś dla siebie.
Serdecznie zapraszamy!


